- 1 -

第７７回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２２年 ９月 ９日（木）

１３時３０分～１４時００分

場 所 事務局第１会議室

出席者

学長（議長） 鈴木

理事 國分，溝口，竹下

副学長 山田

教育人間科学部 小野，須川，間嶋

経済学部 上川，冨浦，長谷部

経営学部 八木，泉，茂垣，松井

国際社会科学研究科 池田，柳，小林

工学研究院 石原，角，横山

工学部主事 森下

環境情報研究院 有馬，益永，松本

教養教育主事 高木

議 事

Ⅰ 議事録確認

第７６回議事録（案）について，原案のとおり確認した （ ）。 資料1

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 横浜工業会「平成22年度研究助成等助成金目録贈呈式」出席（7/9）

( 2) 富丘会総会出席（7/11）

( 3) G-COE中間評価ヒアリング（7/14）

( 4) 外国人研究者・留学生夕涼みの会開催（7/15）

( 5) 職務表彰式挙行（北山 恒教授，西澤立衛教授 （7/16））

( 6) 横浜国立大学同窓会連合総会出席（7/20）

( 7) 国際交流基金奨励金目録贈呈式挙行（7/29）

( 8) 天城学長会議出席（7/30～8/1）

( 9) ＰＥＤプログラム成果公開シンポジウム挨拶（8/2）

(10) 清華大学経済管理学院副院長来学（8/9）

(11) 神奈川県教育委員会との教育懇談会出席（8/25）

(12) 国立大学協会トップセミナー出席（8/26～27）

(13) 茨城大学長・宇都宮大学長来学（8/27）

(14) 大岡インターナショナルレジデンス竣工式・記念式典挙行（8/31）

(15) 平成22年度学内重点化競争的資金第２次配分（ 2-1）資料

２．委員会報告

- 2 -

， ， 。議長から 委員会の開催状況について 資料２-２のとおりである旨報告があった

３．部局等報告

各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務・研究担当）

・平成23年度組織要求（ 3-1）資料

( 2) 理事（財務・施設担当）

・平成23年度概算要求（ 3-2）資料

・平成23年度文部科学省施設整備費概算要求事業（ 3-3）資料

・エコキャンパス白書２０１０〔環境報告書 （ 3-4）〕 資料

( 3) 副学長（評価担当）

・国立大学法人評価委員会ヒアリング（8/30）

女性教員・外国人教員の採用，外部資金の分類，財務分析の手法について質

問を受けた。

・リビア石油公社からの留学生の受入

本学からのプロポーザルを提示していたが契約に至らず，今回は見合わせる

こととなった。

( 4) 教育人間科学部長

（ ）・教育人間科学部附属教育デザインセンター開設記念シンポジウムの開催 3-5資料

・平成22年度神奈川県教育職員免許法認定講習実施報告（ 3-5）資料

( 5) 総務部

・平成22年度秋季横浜国立大学入学式・大学院入学式実施次第（ 3-6）資料

( 6) 学務部

・ オープンキャンパス２０１０」来場者数（ 3-9）「 資料

( 7) 施設部

・平成22年度施設修繕計画（ 3-10）資料

・工事の進捗状況等

路線バスの構内乗入れに伴う工事は10月末までの予定。

国大橋耐震改修工事は，道路面の舗装及び橋桁の塗装等を行い10月上旬には

通行可能となる。

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-９に基づき，工学研究院の人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．横浜国立大学ＲＩセンター放射線障害予防規程の一部改正（案）について

理事（総務・研究担当）から，資料４に基づき，平成２２年４月１日に施行された

， ， 。放射線障害防止法の改正に伴う改正案について説明があり 審議の結果 承認された

２．サンパウロ大学との学術交流協定の改訂について

工学研究院長から，資料５に基づき，サンパウロ大学との交流協定の改訂について

説明があり，審議の結果，承認された。

以 上